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Punkt 1: Eventuel flytning af valgsted fra Bækholmskolen

00.00.00-A00-59-16

Resume
På baggrund af en henvendelse fra forældrerepræsentanter i skolebestyrelsen for Bækholmskolen vedrørende skolens
fremtidige anvendelse som valgsted har Valgsekretariatet søgt at begrænse anvendelse af lokalet til én skoledag, ligesom
Valgsekretariatet har undersøgt, om der er andre egnede valglokaler i valgdistrikt 136.
 
Valgbestyrelsen skal med denne sag træffe beslutning om, hvilken lokalitet der skal anvendes som valgsted i distriktet ved
fremtidige valghandlinger.
 
Borgmesterforvaltningen kan anbefale såvel Bækholmskolen som Tornbjerg Gymnasium som valgsted i det pågældende
distrikt.
 

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller, at Valgbestyrelsen godkender, at en af de lokaliteter, der er nævnt i sagsfremstillingen,
anvendes som valgsted i valgdistrikt 136 ved fremtidige valghandlinger.
 

Beslutning
Valgbestyrelsen godkender Bækholmskolen som valgsted i valgdistrikt 136 ved fremtidige valghandlinger og forudsætter,
at anvendelsen af lokalet til valg begrænses til én skoledag.
 

Sagsfremstilling
Umiddelbart forud for folkeafstemningen den 3/12 2015 rettede forældrerepræsentanterne i skolebestyrelsen for
Bækholmskolen henvendelse til kommunen med anmodning om, at Bækholmskolen ikke fremover anvendes som
valgsted, idet valget griber ind i undervisningen og påvirker børnene på stedet. Der blev i den forbindelse henvist til, at de
børn, der er elever på skolen, i forvejen har meget svært ved ændringer og overgang til nye/andre aftaler. Der blev
endvidere henvist til, at valghandlinger på skolen normalt strækker sig over tre dage.
 
Det var på grund af den korte frist ikke muligt at anvende et andet valgsted end Bækholmskolen til folkeafstemningen den
3/12 2015. Anvendelsen af Bækholmskolen til folkeafstemningen blev imidlertid begrænset til én skoledag for at undgå,
at valghandlingen fik alt for stor indflydelse på elevernes hverdag og trivsel.
 
Det blev tilkendegivet over for forældrerepræsentanterne, at man med denne fremgangsmåde forhåbentlig kan arbejde på
eventuelt at bibeholde Bækholmskolen som valgsted ved fremtidige valg. Det blev samtidig tilkendegivet, at
Valgsekretariatet vil evaluere den nye fremgangsmåde med skolens ledelse efter folkeafstemningen, ligesom
Valgsekretariatet dog samtidig vil undersøge, om der er andre egnede valglokaler i valgdistriktet, og at der i den
forbindelse vil blive forelagt en sag for Valgbestyrelsen.
 
Denne fremgangsmåde er evalueret med Bækholmskolens ledelse, der over for Valgsekretariatet har oplyst, at der blev
lavet nogle gode løsninger for eleverne i forbindelse med folkeafstemningen den 3/12 2015. At skolen anvendes som
valgsted er ifølge skolelederen samtidig en god måde at lære eleverne om, hvordan demokratiet foregår i praksis. Skolens
ledelse er således fortsat positiv over for anvendelsen af skolen som valgsted. Løsningen, hvorefter valget alene optager et
lokale på skolen i én skoledag, vil fremover kræve, at den tekniske serviceleder på skolen får hjælp til opsætning og
nedtagning af stemmerum mv.
 
På baggrund af ovennævnte henvendelse fra forældrerepræsentanterne har Valgsekretariatet endvidere undersøgt, om der
er andre egnede valglokaler i valgdistrikt 136. Valgsekretariatet har således været ude at besigtige Tornbjerg Gymnasium
samt Hus 88. Nedenfor beskrives disse lokaliteter sammen med det aktuelle valgsted på Bækholmskolen.
 
Der er tale om et valgdistrikt med ca. 3.900 vælgere
 
Valgsekretariatet har ved besigtigelse af lokalerne lagt vægt på, at der er egnede adgangsforhold for handicappede,
ligesom der er lagt vægt på muligheden for at kunne anvende lokalet, når der udskrives valg med kort varsel, som
tilfældet ofte er i forbindelse med udskrivning af valg til Folketinget. Herudover er der lagt vægt på, at lokalet skal have
en vis størrelse, der kan rumme det nødvendige antal valgborde og stemmerum.



 
Til brug for sagen er der vedlagt kortmateriale som bilag, der illustrerer lokaliteternes beliggenhed i distriktet.
 
Borgmesterforvaltningen indstiller, at Valgbestyrelsen godkender, at en af følgende lokaliteter fremover anvendes som
valgsted i ovennævnte valgdistrikt:
 
A. Bækholmskolen, Tumlesalen, Niels Bohrs Allé 210, 5220 Odense SØ
Bækholmskolen har været anvendt som valgsted siden byrådsbeslutning herom af 28/9 2005.
 
Valglokalet ligger i gadeplan, og der er gode adgangsforhold for gangbesværede og kørestolsbrugere.
 
Lokalet her en størrelse, der giver god mulighed for at opstille det nødvendige antal valgborde og stemmerum, også
såfremt der udskrives to separate valg til samtidig afholdelse.
 
Idet der er tale om kommunens egne lokaler, er der den nødvendige fleksibilitet i forhold til at kunne disponere over
lokalet i forbindelse med afhodelse af valg. Dog således at det på baggrund af den særlige elevsammensætning, jf.
ovenfor, kan være nødvendigt at begrænse anvendelsen af lokalet til valg til én skoledag. Dette bevirker, at der skal ydes
ekstra hjælp til den tekniske serviceleder på skolen.
 
Der er endvidere gode parkeringsmuligheder i form af skolens parkeringsplads.
 
Skolens ledelse er, jf. ovenfor, fortsat positiv over for anvendelsen af skolen som valgsted.
 
B. Tornbjerg Gymnasium, Hallen, Skærmhatten 15, 5220 Odense SØ
Tornbjerg Gymnasium blev anvendt som valgsted før byrådet på mødet den 28/9 2005 traf beslutning om at flytte
valgstedet til Bækholmskolen. Begrundelsen for at flytte valgstedet væk fra Tornbjerg Gymnasium var, at
adgangsforholdene til afstemningslokalet var meget dårlige for gangbesværede og kørestolsbrugere, idet der var flere
betontrapper ned til afstemningsområdet.
 
Ved besigtigelse af Tornbjerg Gymnasium har Valgsekretariatet konstateret, at der aktuelt er adgang til valglokalet fra
gadeplan med gode adgangsforhold for gangbesværede og kørestolsbrugere.
 
Lokalet har en størrelse, der giver god mulighed for at opstille det nødvendige antal valgborde og stemmerum, også
såfremt der udskrives to separate valg til samtidig afholdelse.
 
Der er parkeringsmuligheder i form af gymnasiets parkeringsplads, som ifølge gymnasiets ledelse dog i vidt omfang af
fuldt udnyttet i undervisningstiden. Derudover er der parkeringsmuligheder ved Tornbjerg kirke og i de omkringliggende
områder.
 
Gymnasiets ledelse er positivt indstillet over for anvendelsen af gymnasiet som valgsted, og vil så vidt det er muligt
kunne stille lokalet til rådighed for valg med kort varsel, dog således at gymnasiet skal anvende hallen i forbindelse med
terminsprøver og skriftlige eksaminer.
 
Der kan således opstå en situation, hvor det ikke er muligt at disponere over lokalet i forbindelse med valg.
 
C. Hus 88, Cafeen, Blangstedgårds Allé 93, 5220 Odense SØ
Valglokalet ligger i gadeplan dog således, at der er adgangsforhold for gangbesværede og kørestolsbrugere via en rampe.
 
Lokalet er af en sådan størrelse, at det lige netop kan rumme det nødvendige antal borde og stemmerum. Såfremt der
opstår kø på valgdagen, er der imidlertid risiko for, at afstemningen ikke kan afvikles hensigtsmæssigt på grund af
pladsmangel. Tilsvarende vurderes der ikke at være den nødvendige plads, såfremt der udskrives to separate valg til
samtidig afholdelse.
 
Der er mulighed for parkering i umiddelbar tilknytning til Hus 88.
 
Den daglige leder af Hus 88 er positivt indstillet over for anvendelsen af lokalet til valg, og han har over for
Valgsekretariatet tilkendegivet, at det er muligt at råde over lokalet til valg med kort varsel. Dermed er der den
nødvendige fleksibilitet i forhold til at kunne disponere over lokalet i forbindelse med afholdelse af valg.
 
Borgmesterforvaltningens anbefaling
Borgmesterforvaltningen kan anbefale såvel Bækholmskolen som Tornbjerg Gymnasium som valgsted i det pågældende
distrikt.



 
De særlige behov hos Bækholmskolens elever kan så vidt muligt imødekommes via en begrænsning af lokalets
anvendelse til valg til én skoledag.
 
Såfremt Tornbjerg Gymnasium anvendes som valgsted, vil det, såfremt et valg kolliderer med terminsprøver eller
skriftlige eksaminer på gymnasiet, være muligt at anvende Bækholmskolen som valgsted ved det pågældende valg.
 
 
EFFEKT
 
Sagen har ingen konsekvenser for et eller flere af byrådets otte effektmål 

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Kort valgdistrikt 136



Punkt 2: Vejledning til vælgerne om afgivelse af en gyldig stemme

00.00.00-A00-59-16

Resume
På foranledning af tilbagemeldinger fra Valgbestyrelsen i forbindelse med gennemgangen af de ugyldige stemmer til
fintælling af folkeafstemningen den 3/12-15, ønskes en drøftelse af, hvilken stemmevejledning der skal gives til vælgerne
i Odense Kommune i forbindelse med afholdelse af valg.

INDSTILLING
Borgmesterforvaltningen indstiller, at Valgbestyrelsen drøfter, hvilken stemmevejledning der skal gives til vælgerne i
Odense Kommune i forbindelse med afholdelse af valg.

Beslutning
Drøftet.
 

Sagsfremstilling
Ved gennemgangen af de ugyldige stemmer afgivet ved folkeafstemningen den 3/12-15 blev det konstateret, at flere
stemmer måtte erklæres ugyldige, idet de, udover et korrekt kryds, var påført anden påskrift f.eks. en smiley, et hjerte eller
lignende.
 
Valgbestyrelsen anmodede i den forbindelse om, at der blev forelagt en sag til drøftelse i Valgbestyrelsen om, hvorvidt
vælgerne skal informeres yderligere om, hvordan man afgiver sin stemme, uden at stemmen bliver ugyldig.
 
Valgsekretariatet sørger for, at vejledning om stemmeafgivning fra Social -og Indenrigsministeriet ophænges i
stemmerummene på afstemningsstederne. Vejledningerne bliver endvidere oversat til fem fremmedsprog.
 
Som bilag er vedlagt den stemmevejledning, som Social -og Indenrigsministeriet udsendte til folkeafstemningen den
3/12-15. Herudover vejledes vælgerne i Odense Kommune via korte film, der er udarbejdet om henholdsvis
brevstemmeafgivning og afstemningen på valgdagen. I overensstemmelse med Valgbestyrelsens beslutning på mødet den
17/12-14 gøres filmene ved hvert valg tilgængelig via kommunens hjemmeside og via de sociale medier. Eksempel på
film om afstemning på valgdagen kan ses via følgende link:https://www.youtube.com/watch?v=81TTFCN1NVM
 
Som bilag er endvidere vedlagt en vejledning om stemmeafgivning, som blev udarbejdet af Københavns Kommune i
forbindelse med folkeafstemningen den 3/12-15. Vejledningen er godkendt af Social -og Indenrigsministeriet til at hænge
i afstemningslokalet, men ikke i selve stemmerummene.
 
Valgsekretariatet har via sin deltagelse i en valg-erfagruppe med andre kommuner og Social -og Indenrigsministeriet fået
oplyst, at de kommuner, der har anvendt opslaget fra Københavns Kommune, ikke har målt på effekten heraf. Det kunne
således ikke konstateres, om et eventuelt fald i antallet af ugyldige stemmer skyldtes opslaget.
 
I Odense Kommune blev der til folkeafstemningen den 3/12-15 afgivet i alt 96.248 stemmer inklusiv brevstemmer, hvoraf
de 331 stemmer var ugyldige (eksklusiv blanke stemmer). Til sammenligning blev der ved folketingsvalget den 18/6-15
afgivet i alt 112.558 stemmer inklusiv brevstemmer, hvoraf de 408 stemmer var ugyldige (eksklusiv blanke stemmer).
 
Social -og Indenrigsministeriets repræsentant i ovennævnte valg-erfagruppe har oplyst, at ministeriet på baggrund af
stemmevejledningen fra Københavns Kommune vil overveje, om den stemmevejledning, der udsendes fra ministeriet til
ophængning i stemmerummene, skal udformes anderledes.
 
EFFEKT
 
Sagen har ingen konsekvenser for et eller flere af byrådets otte effektmål

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.

Bilag

Stemmevejledning fra ministeriet

https://www.youtube.com/watch?v=81TTFCN1NVM


Stemmevejledning Københavns Kommune
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